
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL  LOCAL PRISTOL 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cererii de finanțare, a devizului general estimativ și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții  “Sistem de distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a 
branşamentelor, precum şi a racordului la sistemul de transport al gazelor naturale în UAT - 

Comuna Salcia, UAT - Comuna Vrata, UAT - Comuna Gârla Mare, UAT Comuna - Pristol, UAT 
- Comuna Gruia, UAT - Comuna Pătulele” 

 
    Având în vedere: 
- O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”; 

      - art. 7, alin.(1), lit. a) și b) din Ord. nr. 167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 
alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 

       În conformitate cu prevederile  art. 129  alin.(2) lit. “b”  coroborat cu prevederile alin.(4) 

lit.”d” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și alin.(3) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul Administrativ; 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
  
Art. 1 Se aprobă cererea de finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru 
obiectivul de investiții  “Sistem de distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, precum şi a 
racordului la sistemul de transport al gazelor naturale în UAT - Comuna Salcia, UAT - Comuna Vrata, 
UAT - Comuna Gârla Mare, UAT Comuna - Pristol, UAT - Comuna Gruia, UAT - Comuna Pătulele”, 
conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
   

Art. 2 Se aprobă devizul general estimativ aferent cererii de finanțare, pentru obiectivul de investiții  
“Sistem de distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, precum şi a racordului la 
sistemul de transport al gazelor naturale în UAT - Comuna Salcia, UAT - Comuna Vrata, UAT - 
Comuna Gârla Mare, UAT Comuna - Pristol, UAT - Comuna Gruia, UAT - Comuna Pătulele”  
și  conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
Art. 3 Se aprobă devizul general pentru UAT comuna Pristol estimativ aferent pentru obiectivul de 
investiții  “Sistem de distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, precum şi a 
racordului la sistemul de transport al gazelor naturale în UAT - Comuna Salcia, UAT - Comuna 
Vrata, UAT - Comuna Gârla Mare, UAT Comuna - Pristol, UAT - Comuna Gruia, UAT - 
Comuna Pătulele” și  conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 
 



 
  
 
Art. 4 Se aprobă   Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții  “Sistem de distribuţie a 
gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, precum şi a racordului la sistemul de transport al 
gazelor naturale în UAT - Comuna Salcia, UAT - Comuna Vrata, UAT - Comuna Gârla Mare, 
UAT Comuna - Pristol, UAT - Comuna Gruia, UAT - Comuna Pătulele”, valoarea totală a 
investiției este de 229.431.963,32 lei cu TVA, din care C+M 204.002.869,93 lei cu TVA, conform 
Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 5 Se aprobă   Indicatorii tehnico-economici pentru UAT comuna Pristol ai obiectivului de 
investiții  “Sistem de distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, precum şi a 
racordului la sistemul de transport al gazelor naturale în UAT - Comuna Salcia, UAT - Comuna 
Vrata, UAT - Comuna Gârla Mare, UAT Comuna - Pristol, UAT - Comuna Gruia, UAT - 
Comuna Pătulele”, valoarea totală a investiției este de 229.431.963,32 lei cu TVA, din care C+M 
204.002.869,93 lei cu TVA, conform Anexei nr. 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Pristol 
prin compartimentele de specialitate. 
 
Art.7 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Pristol, Consiliului Județean Mehedinți și 
Instituției Prefectului-Județul Mehedinți. 
 
 
 
 

Adoptată astăzi 19 Aprilie  2022  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
                            
 
 
                                                                                                        
        Preşedinte de şedinţă,                                                                                   Contrasemnează,     
              Fulga Milian                                                                                         Secretar general UAT,     

                                            Tulei Sorin-Costel, 
                                          
 
                                                                                          
   
                                                                                                                                                      
   Nr. consilieri  in functie :  9                                                                          Nr. voturi pentru :   9 
   Nr. consilieri prezenti :     9                                                                          Nr. voturi contra :    - 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 20 
 
 
                       



 
 

 
C E R E R E   D E   F I N A N Ț A R E  

Programul național de investiții „Anghel Saligny” 
 

1. Înregistrarea cererii de finanțare 
U.A.T. 

Județul Mehedinti 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației 

Număr/data de 
înregistrare: 

(Se completează numărul de către U.A.T.) 
 
 

(Se completează numărul de înregistrare de la 
registratura  MDLPA) 

 
2. Datele de identificare ale obiectivului de investiții 

Beneficiar (U.A.T./A.D.I.): U.A.T. COMUNA GÂRLA MARE, U.A.T. COMUNA 
GRUIA, U.A.T. JUDETUL MEHEDINȚI, U.A.T. COMUNA 

PĂTULELE, U.A.T. COMUNA PRISTOL,  U.A.T. 
COMUNA SALCIA, ,  U.A.T. COMUNA VRATA 

Județul: MEHEDINȚI 

Urmând a se infiinta A.D.I. 

Denumirea obiectivului de investiții: "SISTEM DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR 
NATURALE, INCLUSIV A BRANȘAMENTELOR, 
PRECUM ȘI A RACORDULUI LA SISTEMUL DE 
TRANSPORT AL GAZELOR NATURALE ÎN UAT 
– COMUNA SALCIA, UAT - COMUNA VRATA, 

UAT COMUNA - GÂRLA MARE, UAT COMUNA 
- PRISTOL, UAT - COMUNA GRUIA, UAT – 

COMUNA PĂTULELE” 

Tip proiect: proiect cu o singură categorie de investiție 
 

Categoria de investiție: a) înființarea de noi sisteme de distribuție a gazelor 
naturale;  

Stadiu de implementare: obiectiv de investiții nou; 
  

Amplasament: 
 

U.A.T. COMUNA GÂRLA MARE, U.A.T. COMUNA 
GRUIA, U.A.T. COMUNA PĂTULELE, U.A.T. COMUNA 
PRISTOL,  U.A.T. COMUNA SALCIA, ,  U.A.T. COMUNA 
VRATA, Județul: MEHEDINȚI 

Durata de implementare a obiectivului de investiții (luni): 48 
Hotărârea consiliului local/județean de 
aprobare/Hotărârea A.D.I./Hotărârile consiliului local, 
județean ale U.A.T. membre ale parteneriatelor, după caz 

 

 
 

Valoarea totală a obiectivului de investiții: 229.431.963,32 Lei cu TVA 
 Valoarea solicitată de la bugetul de stat: 224.659.353,49 Lei cu TVA 

Valoarea finanțată de la bugetul local: 4.772.609,83 Lei cu TVA 
Valoarea calculată conform standardului de cost: 193.344.767,18 lei fără TVA 

Cost unitar aferent investiției pentru rețeaua de 
distribuție a gazelor naturale (calculat) 

27.503,17 lei fără TVA/branșament 

Cost unitar aferent investiției pentru instalația de 
racordare la SNT împreună cu punctul de 
predare/preluare (calculat) 

1.572,47 lei fără TVA/branșament 

 

 
 
 
 
 
 

sorin
Typewritten text
Anexa nr. 1 la HCL Pristol nr.20/19.04.2022



3. Rezumatul obiectivului de investiții 
 

Tip lucrare: înființarea de noi sisteme de distribuție a gazelor naturale în localitățile din cadrul unor unități 
administrativ-teritoriale 
— Sistem inteligent de distribuție a gazelor naturale: Da 
— Lungime rețea de distribuție înființare- 183.226 metri 
— Număr de gospodării conectate (calculate conform art. 2 din Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 
publice și administrației și al ministrului energiei nr. 1.330/947/2021 privind aprobarea standardului de cost 
aferent obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”): 7.031  
— Lungime instalație racordare SNT- 500 metri 

    — Consum estimat anual consumatori casnici 16.883.046 mc 
    — Consum estimat anual consumatori noncasnici    416.257 mc 
    — Alte capacități:  
-Posturi de reglare-masurare ( cu debit >1.000mc): 1 buc 
 

 
4. Date de identificare ale solicitantului 

 

Adresa poștală a solicitantului (Se va completa adresa poștală a sediului principal.) 

Strada: Traian Număr:89 Cod poștal: 220134 

Localitatea: Drobeta-Turnu Severin Județul:Mehedinți 

Reprezentantul legal al solicitantului:  

Nume și prenume: Georgescu Aladin Gigi 

Funcție:Primar 

Număr de telefon fix: 0372.521.113 

Număr de telefon mobil: 

Adresă poștă electronică (obligatoriu): cjmehedinti@cjmeghedinti.ro  
 Persoana de contact:  

Nume și prenume: Buzatu Victor 

Funcție: Sef Serviciu Investitii 

Număr de telefon: 0759.054.062 

Adresă poștă electronică: cjmhvictorbuzatu@gmail.com 
 

Subsemnatul Georgescu Aladin Gigi, având funcția de Presedinte,în calitate de reprezentant legal al U.A.T. 

Judetul Mehedinți, confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanțare nu este inclus la finanțare în 

programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021—2027 sau prin alte 

programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituții de credit sau instituții 

financiare interne sau internaționale. 

Confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”. 

Confirm că informațiile incluse în această cerere și detaliile prezentate în documentele anexate sunt corecte. 

De asemenea, confirm că la data prezentei nu am cunoștință de niciun motiv pentru care proiectul ar putea să 

nu se deruleze sau ar putea fi întârziat. 
 

Presedinte 

 Numele și prenumele 
 Semnătura



    Anexa nr. 2.1 

DEVIZ  GENERAL  

al obiectivului de investiţie : "SISTEM DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR 

NATURALE, INCLUSIV A BRANȘAMENTELOR, PRECUM ȘI A RACORDULUI 

LA SISTEMUL DE TRANSPORT AL GAZELOR NATURALE ÎN UAT - COMUNA 

SALCIA, UAT - COMUNA VRATA, UAT COMUNA - GÂRLA MARE, UAT 

COMUNA - PRISTOL, UAT - COMUNA GRUIA, UAT – COMUNA PĂTULELE” 
     

Nr.  

crt. 

Denumirea capitolelor şi a 

subcapitolelor 

de cheltuieli 

Valoare (inclusiv T.V.A.) 

Valoare  

(fără T.V.A.) 
TVA Valoare cu TVA 

LEI LEI LEI 

1 2 3 4 5 

Capitolul 1 

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 30,000.00 5,700.00 35,700.00 

1.2 Amenajarea terenului 10,000.00 1,900.00 11,900.00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului 

și aducerea la starea inițială 
50,000.00 9,500.00 59,500.00 

1.4 
Cheltuieli pentru relocarea/protecția 

utilităților 
0.00 0.00 0.00 

  TOTAL CAPITOL 1      90,000.00 17,100.00 107,100.00 

Capitolul 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea 

utilităţilor necesare obiectivului 
15,000.00 2,850.00 17,850.00 

  TOTAL CAPITOL 2      15,000.00 2,850.00 17,850.00 

Capitolul 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 270,000.00 51,300.00 321,300.00 

3.2 

Documentații-suport și cheltuieli 

pentru obținerea de avize, acorduri și 

autorizații 

300,000.00 57,000.00 357,000.00 

3.3 Expertizare tehnică  0.00 0.00 0.00 

3.4 
Certificarea performanței energetice 

și auditul energetic al clădirilor 
0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare  4,643,619.66 882,287.74 5,525,907.40 

3.5.1 Temă de proiectare  0.00 0.00 0.00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3 

Studiu de fezabilitate/documentație de 

avizare a lucrărilor de intervenții și deviz 
general 

780,000.00 148,200.00 928,200.00 

3.5.4 
Documentațiile tehnice necesare în vederea 
obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor 

300,000.00 57,000.00 357,000.00 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., 
proiectului tehnic și a detaliilor de execuție 

135,000.00 25,650.00 160,650.00 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 3,428,619.66 651,437.74 4,080,057.40 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 135,000.00 25,650.00 160,650.00 

3.7 Consultanţă  135,000.00 25,650.00 160,650.00 

3.8 Asistenţă tehnică 780,000.00 148,200.00 928,200.00 

  TOTAL CAPITOL 3      6,263,619.66 1,190,087.74 7,453,707.40 

sorin
Typewritten text
ANEXA nr. 2 la HCL Pristol nr. 20/19.04.2022



Capitolul 4 

Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 170,149,333.14 32,328,373.29 202,477,706.43 

4.1.1 Rețea de distribuție gaze naturale 165,106,319.70 31,370,200.74 196,476,520.44 

4.1.2 Instalația de racordare la SNT  5,043,013.44 958,172.55 6,001,185.99 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente 

tehnologice și funcționale 
1,104,650.00 209,883.50 1,314,533.50 

4.2.1 Rețea de distribuție gaze naturale 1,054,650.00 200,383.50 1,255,033.50 

4.2.2 Instalația de racordare la SNT  50,000.00 9,500.00 59,500.00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi 

funcţionale care necesită montaj 
5,000,000.00 950,000.00 5,950,000.00 

4.3.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0.00 0.00 0.00 

4.3.2 Instalația de racordare la SNT  5,000,000.00 950,000.00 5,950,000.00 

4.4 

Utilaje, echipamente tehnologice și 

funcționale care nu necesită montaj și 

echipamente de transport 

0.00 0.00 0.00 

4.4.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0.00 0.00 0.00 

4.4.2 Instalația de racordare la SNT  0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări 12,000.00 2,280.00 14,280.00 

4.5.1 Rețea de distribuție gaze naturale 12,000.00 2,280.00 14,280.00 

4.5.2 Instalația de racordare la SNT  0.00 0.00 0.00 

4.6 Active necorporale 265,000.00 50,350.00 315,350.00 

4.6.1 Rețea de distribuție gaze naturale 265,000.00 50,350.00 315,350.00 

4.6.2 Instalația de racordare la SNT  0.00 0.00 0.00 

  TOTAL CAPITOL 4       176,530,983.14 33,540,886.79 210,071,869.93 

Capitolul 5 

Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier  132,000.00 25,080.00 157,080.00 

5.1.1 
Lucrări de construcţii și instalații 

aferente organizării de șantier 
102,000.00 19,380.00 121,380.00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 30,000.00 5,700.00 35,700.00 

5.2 
Comisioane, taxe, cote, costul 

creditului 
3,600,050.65 0.00 3,600,050.65 

5.2.1 
Comisioanele și dobânzile aferente 

creditului băncii finanțatoare 
0.00 0.00 0.00 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul 

calității lucrărilor de construcții 
857,154.92 0.00 857,154.92 

5.2.3 

Cota aferentă ISC pentru controlul 

statului în amenajarea teritoriului, 

urbanism și pentru autorizarea lucrărilor 

de construcții 

171,430.98 0.00 171,430.98 

5.2.4 
Cota aferentă Casei Sociale a 

Constructorilor - CSC 
857,154.92 0.00 857,154.92 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme și 

autorizația de construire/desființare 
1,714,309.83 0.00 1,714,309.83 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 6,548,113.73 1,244,141.61 7,792,255.34 

5.4 
Cheltuieli pentru informare și 

publicitate 
60,000.00 11,400.00 71,400.00 

  TOTAL CAPITOL 5       10,340,164.37 1,280,621.61 11,620,785.98 

Capitolul 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

6.2 Probe tehnologice și teste 135,000.00 25,650.00 160,650.00 

  TOTAL CAPITOL 6       135,000.00 25,650.00 160,650.00 

  TOTAL GENERAL 193,374,767.18 36,057,196.14 229,431,963.32 

  
Din care C + M 

(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 
171,430,983.14 32,571,886.79 204,002,869.93 

 



 

 

TOTAL 

GENERAL (cu 

TVA) din care: 

229,431,963.32    

buget de stat 224,659,353.49    

buget local 4,772,609.83    

     

Preturi fără TVA 

Rețea de 

distribuție gaze 

naturale 

Instalația de 

racordare la 

SNT  

Total cu 

standard de 

cost  

Total 

Valoare CAP. 4 166,437,969.70 10,093,013.44 176,530,983.14 176,530,983.14 

Valoare investitie 182,318,724.27 11,056,042.91 193,344,767.18 193,374,767.18 

Cost unitar aferent 

investiției  
25,930.70 1,572.47 27,498.90 27,503.17 

Cost unitar aferent 

investiției (EURO) 
5,242.13 317.89 5,559.15 5,560.01 

     

Data 4/1/2022    

Curs Euro 4.9466    

Valoare de referință 

pentru determinarea 

încadrării în 

standardul de cost 

(gospodării 

conectate) 

7031    

 

Beneficiar:   Proiectant:  

   

U.A.T.-URILE SALCIA, 

VRATA, GÂRLA MARE, 

PRISTOL, GRUIA, 

PĂTULELE, JUDEȚUL 

MEHEDINȚI 

 

 

sorin
Typewritten text
S.C. SST GRUP TERMO S.R.L



    Anexa nr. 2.1 

DEVIZ  GENERAL  

al obiectivului de investiţie : "SISTEM DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR 

NATURALE, INCLUSIV A BRANȘAMENTELOR, PRECUM ȘI A RACORDULUI 

LA SISTEMUL DE TRANSPORT AL GAZELOR NATURALE ÎN UAT – 

COMUNA PRISTOL” 

     

Nr.  

crt. 

Denumirea capitolelor şi a 

subcapitolelor 

de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 

Valoare  

(fără T.V.A. ) 
TVA 

Valoare cu 

TVA 

LEI LEI LEI 

1 2 3 4 5 

Capitolul 1 

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului și 

aducerea la starea inițială 
0.00 0.00 0.00 

1.4 
Cheltuieli pentru relocarea/protecția 

utilităților 
0.00 0.00 0.00 

  TOTAL CAPITOL 1      0.00 0.00 0.00 

Capitolul 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor 

necesare obiectivului 
0.00 0.00 0.00 

  TOTAL CAPITOL 2      0.00 0.00 0.00 

Capitolul 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 45,000.00 8,550.00 53,550.00 

3.2 

Documentații-suport și cheltuieli pentru 

obținerea de avize, acorduri și 

autorizații 

50,000.00 9,500.00 59,500.00 

3.3 Expertizare tehnică  0.00 0.00 0.00 

3.4 
Certificarea performanței energetice și 

auditul energetic al clădirilor 
0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare  689,772.03 131,056.69 820,828.72 

3.5.1 Temă de proiectare  0.00 0.00 0.00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a 
lucrărilor de intervenții și deviz general 

130,000.00 24,700.00 154,700.00 

3.5.4 
Documentațiile tehnice necesare în vederea 

obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor 
50,000.00 9,500.00 59,500.00 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., 

proiectului tehnic și a detaliilor de execuție 
22,500.00 4,275.00 26,775.00 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 487,272.03 92,581.69 579,853.72 

sorin
Typewritten text
ANEXA nr. 3 la HCL Pristol nr. 20/19.04.2022



3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 22,500.00 4,275.00 26,775.00 

3.7 Consultanţă  22,500.00 4,275.00 26,775.00 

3.8 Asistenţă tehnică 130,000.00 24,700.00 154,700.00 

  TOTAL CAPITOL 3      959,772.03 182,356.69 1,142,128.72 

Capitolul 4 

Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 24,216,251.70 4,601,087.82 28,817,339.52 

4.1.1 Rețea de distribuție gaze naturale 24,216,251.70 4,601,087.82 28,817,339.52 

4.1.2 Instalația de racordare la SNT  0.00 0.00 0.00 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice 

și funcționale 
130,350.00 24,766.50 155,116.50 

4.2.1 Rețea de distribuție gaze naturale 130,350.00 24,766.50 155,116.50 

4.2.2 Instalația de racordare la SNT  0.00 0.00 0.00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi 

funcţionale care necesită montaj 
0.00 0.00 0.00 

4.3.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0.00 0.00 0.00 

4.3.2 Instalația de racordare la SNT  0.00 0.00 0.00 

4.4 

Utilaje, echipamente tehnologice și 

funcționale care nu necesită montaj și 

echipamente de transport 

0.00 0.00 0.00 

4.4.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0.00 0.00 0.00 

4.4.2 Instalația de racordare la SNT  0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 

4.5.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0.00 0.00 0.00 

4.5.2 Instalația de racordare la SNT  0.00 0.00 0.00 

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 

4.6.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0.00 0.00 0.00 

4.6.2 Instalația de racordare la SNT  0.00 0.00 0.00 

  TOTAL CAPITOL 4       24,346,601.70 4,625,854.32 28,972,456.02 

Capitolul 5 

Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier  22,000.00 4,180.00 26,180.00 

5.1.1 
Lucrări de construcţii și instalații aferente 
organizării de șantier 

17,000.00 3,230.00 20,230.00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 5,000.00 950.00 5,950.00 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 511,635.64 0.00 511,635.64 

5.2.1 
Comisioanele și dobânzile aferente 

creditului băncii finanțatoare 
0.00 0.00 0.00 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calității 

lucrărilor de construcții 
121,818.01 0.00 121,818.01 

5.2.3 

Cota aferentă ISC pentru controlul statului 

în amenajarea teritoriului, urbanism și 

pentru autorizarea lucrărilor de construcții 

24,363.60 0.00 24,363.60 

5.2.4 
Cota aferentă Casei Sociale a 

Constructorilor - CSC 
121,818.01 0.00 121,818.01 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme și 

autorizația de construire/desființare 
243,636.02 0.00 243,636.02 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 974,544.07 185,163.37 1,159,707.44 

5.4 
Cheltuieli pentru informare și 

publicitate 
10,000.00 1,900.00 11,900.00 

  TOTAL CAPITOL 5       1,518,179.70 191,243.37 1,709,423.07 



Capitolul 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

6.2 Probe tehnologice și teste 22,500.00 4,275.00 26,775.00 

  TOTAL CAPITOL 6       22,500.00 4,275.00 26,775.00 

  TOTAL GENERAL 26,847,053.44 5,003,729.38 31,850,782.82 

  
Din care C + M 

(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 
24,363,601.70 4,629,084.32 28,992,686.02 

 

TOTAL GENERAL (cu 

TVA) din care: 
31,850,782.82    

buget de stat 31,113,296.80    

buget local 737,486.02    

     

Preturi fără TVA 

Rețea de 

distribuție 

gaze naturale 

Instalația 

de 

racordare 

la SNT  

Total cu 

standard de 

cost  

Total 

Valoare CAP. 4 24,346,601.70 0.00 24,346,601.70 24,346,601.70 

Valoare investitie 26,847,053.44 0.00 26,847,053.44 26,847,053.44 

Cost unitar aferent investiției  30,894.19 0.00 30,894.19 30,894.19 

Cost unitar aferent investiției 

(EURO) 
6,245.54 0.00 6,245.54 6,245.54 

     

Data 4/1/2022    

Curs Euro 4.9466    

Valoare de referință pentru 

determinarea încadrării în 

standardul de cost (gospodării 

conectate) 

869    

 

Beneficiar:   Proiectant:  

  

U.A.T. PRISTOL, JUDETUL MEHEDINTI 
 

 

sorin
Typewritten text
S.C. SST GRUP TERMO S.R.L



 Anexa nr. 2.2. 

 la normele metodologice 

   

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții  

   

Denumirea obiectivului de investiții:  INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNELE 

SALCIA, GARLA MARE, GRUIA, PATULELE, PRISTOL SI VRATA, JUDETUL MEHEDINTI  
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) SF  

Beneficiar (U.A.T.) 

U.A.T.-URILE SALCIA, GARLA MARE, GRUIA, PATULELE, PRISTOL SI VRATA, 

JUDETUL MEHEDINTI  

Amplasament:  

U.A.T.-URILE SALCIA, GARLA MARE, GRUIA, PATULELE, PRISTOL SI VRATA, 

JUDETUL MEHEDINTI  
Valoarea totală a investiției (lei, 

inclusiv TVA) 229,431,963.32  
din care C+M (lei, inclusiv TVA) 204,002,869.93  
Curs BNR lei/euro din data 07.04.2022 4.9466  
Valoarea finanțată de Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei, 

inclusiv TVA) 224,659,353.49  
Valoare finanțată U.A.T.- URILE 

SALCIA, GARLA MARE, GRUIA, 

PATULELE, PRISTOL SI VRATA                                                                                                                                                                       

(lei, inclusiv TVA) 4,772,609.83  
 

 

 

 

sorin
Typewritten text
ANEXA nr. 4 la HCL Pristol nr. 20/19.04.2022



 Anexa nr. 2.2. 

 la normele metodologice 

   

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții  

   

Denumirea obiectivului de investiții: "SISTEM DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE, INCLUSIV A 

BRANȘAMENTELOR, PRECUM ȘI A RACORDULUI LA SISTEMUL DE TRANSPORT AL GAZELOR NATURALE ÎN 

UAT – COMUNA PRISTOL”  
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) SF  
Beneficiar (U.A.T.) U.A.T. PRISTOL, JUDETUL MEHEDINTI  
Amplasament:  U.A.T. PRISTOL, JUDETUL MEHEDINTI  

Valoarea totală a investiției (lei, inclusiv TVA) 31,850,782.82  
din care C+M (lei, inclusiv TVA) 28,992,686.02  
Curs BNR lei/euro din data 01.04.2022 4.9466  

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

(cheltuieli eligibile lei, inclusiv TVA) 31,113,296.80  

Valoare finanțată U.A.T. PRISTOL                                                                                                                                                                    

(lei, inclusiv TVA) 737,486.02  
 

 

 

 

 

 

 

 

sorin
Typewritten text
ANEXA nr. 5 la HCL Pristol nr. 20/19.04.2022



Sisteme de distribuție a gazelor naturale, branșamente și racorduri la sistemul de transport al gazelor naturale 

    

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin.(1) lit.e) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții ,,Anghel Saligny” 

U.M. Cantitate 

Valoare                   

(lei, inclusiv 

TVA) 

Sursă  de alimentare distribuție/transport m 0 0.00 

Lungime conductă distribuție gaze naturale m 26972 17,226,483.95 

Branșamente clienți casnici buc. 846 3,619,385.00 

Branșamente clienți noncasnici buc. 23 45815.00 

Posturi reglare-măsurare (cu debit < 1.000 mc)  buc. 869 723877.00 

Stații de reglare-măsurare (cu debit > 1.000 mc) buc. 0 0.00 

Răsuflători buc. 1738 173800.00 

Punctaj obținut în urma analizării obiectivului de investiții în cadrul altor 

proiecte cu finanțare din fonduri europene 
  - - 

    

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și al ministrului energiei 
nr. 1.330/947/2021 privind aprobarea standardului de cost aferent obiectivelor de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit. E) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții ,,Anghel Saligny” 

(euro fără TVA)  

869 6,245.54 

Valoare încadrare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, inclusiv TVA, raportată la numărul de gospodării conectate (euro fără TVA) 869 6,438,924.27 

    

    

    

Primar / Președinte/Reprezentant legal,                                                                                                                                                                                                                                                   

Numele și prenumele .......................................................................................................................... ....................................................                                                                                                                                           

Semnătura .................................................................................................. 
 

 
 



Sisteme de distribuție a gazelor naturale, branșamente și racorduri la sistemul de transport al gazelor naturale 

    

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții 

de la art. 4 alin.(1) lit.e) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții                                      

,,Anghel Saligny” 

U.M. Cantitate 

Valoare                   

(lei, inclusiv 

TVA) 

Sursă  de alimentare distribuție/transport m 500 6,001,185.99 

Lungime conductă distribuție gaze naturale m 183226 109,921,240.32 

Branșamente clienți casnici buc. 6812 28,551,075.00 

Branșamente clienți noncasnici buc. 219 324870.00 

Posturi reglare-măsurare (cu debit < 1.000 mc)  buc. 7031 5856823.00 

Stații de reglare-măsurare (cu debit > 1.000 mc) buc. 1 5,950,000.00 

Răsuflători buc. 14062 1406200.00 

Punctaj obținut în urma analizării obiectivului de 

investiții în cadrul altor proiecte cu finanțare din 

fonduri europene 

  - - 

    

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și al ministrului energiei 

nr. 1.330/947/2021 privind aprobarea standardului de cost aferent obiectivelor de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit. E) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții ,,Anghel Saligny”  

7031 5,560.01 

Valoare încadrare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, inclusiv TVA, raportată la numărul de gospodării conectate  7031 46,381,749.75 

    

    

    

Primar / Președinte/Reprezentant legal,                                                                                                                                                                                                                                                   

Numele și prenumele .......................................................................................................................... ....................................................                                                                                                                                           

Semnătura .................................................................................................. 
 

 
 


